CAPUT DECIMUM TERTIUM] Caput decimum tertium (XII. t). De Moldavia bt - 1. Transalpinae bt - occidentem versus *corr. libr.* ex occidentalem V - boream - Podolia *corr. libr.* e borea V - Maeothidos b - ad Eius etiam regionis . . . in margine inscripsit et del. O. Huic nostra hac tempestate Petrus V - regionis *corr. O. primum* e regiones V - vayvoda b, vaivoda t - Transalpinus] *corr. in ras. libr.* e Transalpiniis V, Transalpini bt - 2. Hungariae *corr. O. primum* e Hungareae V - Transsylvania] *corr. in ras. libr.* e Transsylvania V, Transylvania bt - possident - vayvoda *corr. O. secundum* e possident V, possident b - 3. strenuos bt - rege Poloniae] Polonis b - 4. armorum hominum b - Valachorum bt

CAPUT DECIMUM QUARTUM] Caput decimum quartum (XIV. t). De Transsylvania bt - 1. Transsylvania bt - 2. haeque bt - Sámos bt - Kewres] Keüres bt - Transalpinia] *corr. O. secundum* e Transalpina V, Transalpina bt - Transylvaniam bt - 3 Transylvania bt - milliaria bt - paullo bt - Transylvania bt - 4. planitiem bt - alternatim *corr. O. primum* e per vices V - paullo bt - 5. bouum b - 6. Valachi bt - 7. Saxonum Germaniae esse *corr. O. primum* ex esse Saxonum Germaniae V - Valachi bt - habeant *corr. libr.* ex habent V - Romani istic (sic) b - 8. Transylvania bt - Sajó b, Saió - Bistrica - appellatur, acj Samos *corr. O. secundum* in Bistrica, duo Samos Magnus et Parvus, qui Vissa Folyo, hoc (hoc *corr. O. e vulgo ap*) est adverse flens vulgo appellatur ac V, Sámos b - Sámos t - Viszsza Folyó t - aduersus t - Keüres bt - Velox et Albus] *corr. O. secundum* ex Albus et Niger V, Albus et Niger b - Amoriois b - Morossus bt - Kikloe b, Kikelö t - et Ompay] *corr. O. secundum* ex Ompay et Bistritia V, Ompay et Bistricia b - ad quae postea in margine scriptis et del. O. secundum Hacc V - Transylvania bt - maiori *corr. libr.* e pro maiori V - 9. Sajó b, Saió t - Bistrica - alluente *corr. libr.* e Bistrica V - Deés bt - in Samosum - 10. Parvum] Samosum fluvium *corr. O. secundum* in in Samosum Magnum ex radicibus alpium Moldaviae emersum (*corr. O. ex emerge*) ingreditur, circa quod oppidum Samosum etiam Parvum V, Samosum fluvium b - (9.) Samosum t - (10.) Samosum t - Vásárhely bt - Naddi - Namen] *corr. O. secundum* e Naddi V, Naddi b - 11. fontes - 12. excurrens acj fontem Samosi et alpes Walachorum sunt Gyalw, Almas, Iklod, Nemethi, Alpreth, Keresthur. Inter has ipsas alpes exurgit etiam Albus Kewres, qui *corr. O. secundum* in fontem Samosi et alpes (alpes *corr. O. in qui* alpes, *deinde in* alpes) Walachorum sunt Gyalw, Almas, Iklod, Nemethi, Alpreth, Keresthur. Inter has ipsas alpes exurgit Kewres fluviolus, qui, *deinde in* fontes Samosi Parvi (Samosi Parvi *corr. O. e Samosi*) Velocis Kewres ac alpes Walachorum usque ad fluentem Magnum Samosum sunt (Walachorum - sunt] Valachorum *corr. O. in* Valachorum sunt, *deinde in* Valachorum - sunt] Gyalw, Almas, Hunyad arces, Vasarhel, Seek, Iklod, Nemethi, Alpreth, Keresthur (*Keresthur corr. O. e Mihal*), Mihal, Ciobor. Non longe a Gyalw Kewres ipse Velox oritur, cui loco Kerewsfew, hoc est, Caput Kewres est nomen, qui in meridiem excurrens (excurrens *corr. O. e* excurrens) ac V, fontem Samosi et alpes Valachorum sunt Gyalw, Almás, Iklod, Némethi, Alpreth, Keresztür. Inter has ipsas alpes exurgit etiam Albus Keüres, qui b - (11.) fluent] flumen t - Vásárhely t - Némethi t - Kereszthur, Mihály t - (12.) Gyalu t - Kewresfew t - 12. gyrisque bt - vigesies *corr. O. secundum* e quindecies V, quindecies b - Feketeteü bt - Transylvaniae bt - Reuev b, Reüv t - Varadinum bt -

utriusque — Albi] Nigro Kewres corr. *O. secundum* in utriusque Kewres Albi et Nigri, *deinde in* utriusque Kewres Nigri et Albi V, Nigro Keueres b - Tibiscum — Chongrad] corr. *O. secundum* e Tibiscum V, Tibiscum b - Csongrád t - 13. Fons — 16. milliarium] Huius Nigri Kewres fons in Sicilia fertur ortum habere, non procul a Gergyn. Hinc acceptis aliis rivulis eodem fere tractu ortis ad viscera penetrat Transsylvaniae, ubi non longe a Gherend oppido duos facit alveos, altero flectitur occidenteem versus et penes oppidum Thorda, in cuius montibus sal est, delabens Aranyas vocatur. Hic fluvius, quod de Tago Hispaniae et Pactolo (Pactolo corr. libr. e Pactalo) Lydiae (Lydiae corr. libr. e Lidiae) scribitur, aureas vehit arenas. Qua ex re illi nomen hoc est inditum Aranyas, hoc est aureus. Hinc excurrens inter alpes alluit oppidum Keresbanya, ubi nomen Kewres accipit, longoque postea fluxu miscetur Albo Kewres. Altero ipsius alveo orientem versus vehitur nomenque accipit Marusi atque admissis supra Albam Iuliam (quae sedes est episcopi Transsylvaniae, ecclesia cathedrali multisque opulentis sacerdotiis ac sepultura Ioannis Hunyadis inclyta) Kykellew, Ompay et aliis fluviolis sui partem ad Aranyas veluti insulam faciens transmittit. Alia autem sui parte oppida Wyncz et Borberek dirimens meridiem versus inter oppidum Zazwaros et Rapolth, a quibus spacio duorum milliarium corr. *O. secundum in Fons**) (Fons] Huius Nigri Kewres fons in Sicilia fertur ortum habere non procul a Gergyn corr. *O. secundum in* Huius Albi Kewres fons in Sicilia fertur ortum habere non procul a Gergyn, aliud tamen nomen istuc habens, *deinde in* Fons] Nigri Kewres oritur in alpibus Belenes prope arcem Fekete Bathor, Albi vero Kewrews in montibus Transsylvaniae meridionalibus citra oppidum Abrwgh Banyam, qui (*legi nequit, ex quo verbo O. qui correxerit*) penes Keres Banyam ac (ac corr. *O. e qui*) Felthot ad arcem Gywlam et Bekes in meridiem decurrit atque cum aliis duobus Kewres in loco iam dicto miscetur. Fons vero fluvii Marus sive Marisi in Sicilia ortum habet, qui admisso Gergyn (Gergyn corr. *O. e* fluvioli) et aliis rivulis (rivulis corr. *O. e* fluvioli) eodem fere tractu ortis ad viscera penetrat Transsylvaniae, qui tandem non longe a Gherend oppido fluvium Aranyas ad meridiem in alpibus septentrionalibus (alpibus septentrionalibus corr. *O. ex alpibus*) circa oppidum Abrwg Banyam sitis orientem et septentrionem versus penes vicos Lwpsa, Thorozko ac oppidum Thorda, in cuius montibus sal est, defluentem admittit. Ideo nomine Aranyas appellatum, quia non secus, quam de Tago Hispaniae ac Pactolo Lydiae fluminibus memorie (*sic*) proditum est, aureas vehat arenas; aranyas enim Hungaria sonat auratus. Hinc Marisius ipse admissis supra Albam Gywlam, quae sedes est episcopi Transylvanensis (ecclesia cathedrali multisque opulentis sacerdotiis et sepultura Ioannis Hunyadis inclyta), Kykellew, Ompay et aliis fluviolis penes eandem Albam Gywlam ac oppida Wynch et Borberek dirimens meridiem versus inter oppidum Zazwaros et Rapolth, a quibus spacio duorum milliarium V, Huius Nigri Keüres fons in Sicilia fertur ortum habere non procul a Gergya. Hinc acceptis aliis rivulis eodem fere tractu ortis ad viscera penetrat Transylvaniae, ubi non longe a Gherend oppido duos facit alveos; altero flectitur occidenteem versus et penes oppidum Thorda, in cuius montibus sal est, delabens Aranyas vocatur. Hic fluvius, quod de Tago Hispaniae et Pactolo Lydiae scribitur, aureas vehit arenas, qua ex re illi nomen est inditum Aranyas, id est, aureus. Hinc excurrens inter alpes alluit oppidum Keresbanya, ubi nomen Keueres accipit, longoque postea fluxu miscetur Albo Keueres. Altero ipsius alveo orientem versus vehitur nomenque accipit Marusi atque admissis super Albam Iuliam (quae sedes est episcopi Transsylvaniae, ecclesia cathedrali multisque opulentis sacerdotiis ac sepultura Ioannis Hunyadis inclyta) Kikeueloe, Ompay et aliis fluviolis sui partem ad Aranyas veluti insulam faciens transmittit. Alia autem sui parte oppida Wyncz et Borberek dirimens meridiem versus inter oppidum Zázvaros et Rapolth, a quibus spatio duorum milliarium b - (13.) Fekete-Báthor t - Kewrews] Kewres t - Transylvaniae citra] circa t - Abrwgh-Banyam t - Keres-Banyam t - Felthot t - Gyulam t - (14.) Transylvaniae t - septentrionalibus t - Abrwgh-Banyam t - septentrionem t - (16.) Gyu-